A factus est omnium pauper; ut pauperes transferret in divitias gloriæ suæ. Et quis ei auderet dicere: *Miserere mei, Domine* <sup>78</sup>, *adjuva me, Domine* <sup>79</sup>, quia dives sum? potius esset hoc iracundiam provocare, quam misericordiam impetrare. Ideo David sciens quod Deus esset amator pauperum; licet dominaretur in solio regali, erat tamen pauper spiritu. Unde et secure dicebat: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego* <sup>80</sup>. Et alibi: *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea* <sup>81</sup>. *Ego, inquit, mendicus et pauper sum; Dominus sollicitus est mei* <sup>82</sup>. Quare hoc dicebat? sciebat enim quia *parcet Dominus pauperi et inopi, et animas pauperum salvus faciet* <sup>83</sup>. Quid autem de divitibus et potentibus scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur* <sup>84</sup> et illud: *Deducunt in bonis dies suos, et in momento ad inferna descendunt* <sup>85</sup>. Gaudeat ergo pauperes, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Aliis sanctis fit promissio de futuro.

*Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* <sup>86</sup>. Omnium remuneratio prolongata est in futurum. Soli *pauperes spiritu*, et hi qui *persecutionem patiuntur propter justitiam*, id est martyres, fructum æternæ retributionis ad manum habent. Sic pauperes et martyres ad paria judicantur; nam ex paritate præmiorum conjecturatur, sicut mihi visum est, paritas meritorum. Quare non esset par præmium pauperum et martyrum, cum paupertas sit martyrium, et esse pauperem, sit esse martyrem; nam martyrium aliud est in carne, aliud est in spiritu. Quid est inter illa, nisi quia pauperum afflictio tractim et productione spatio protrahitur; martyrum vero passio quodam mortis et doloris compendio consummatur? Quod iste sustinet cum dilatione, ille cum acceleratione. Quod iste paulatim, ille summatim, et in hoc pares sunt, quia angustiam passionis, quam iste in transitu tolerat, ille longo cruciatus tædio recompensat. Tam huic quam illi fit promissio de præsentem. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. In quo notandum quod, cum omnes alii *mites*, scilicet et *pacifici*, et *miseri cordes*, et cæteri qui enumerantur in hoc catalogo beatorum, aliquid de pulvere humanæ conversationis contraxerint: sæpe deferrunt secum ligna, fenum, stipulam. Isti autem duo qui purgati sunt, alter in sanguine suo, alter in camino paupertatis, et fritorio spiritus contribulati: nihil deferunt secum quod oporteat transire per ignem. Ideoque statim ad locum beatitudinis evolant; alii vero adipiscuntur beatitudinem sic quasi per ignem. De martyribus Dei, quia laverunt stolas

<sup>68</sup> Matth. 11. <sup>69</sup> Psal. 72. <sup>70</sup> Psal. 33. <sup>71</sup> Matth. 19. <sup>72</sup> Phil. 3. <sup>73</sup> Matth. 6. <sup>74</sup> I Cor. 2. <sup>75</sup> Prov. 10. <sup>76</sup> Psal. 118. <sup>77</sup> Psal. 101. <sup>78</sup> Psal. 6. <sup>79</sup> Psal. 108. <sup>80</sup> Psal. 85. <sup>81</sup> Psal. 87. <sup>82</sup> Psal. 39. <sup>83</sup> Psal. 71. <sup>84</sup> Sap. 6. <sup>85</sup> Job. 21. <sup>86</sup> Matth. 5.

suas in sanguine Agni<sup>87</sup>; de pauperibus, quia se A  
judicaverunt quia in cordis contritione et ardore  
devotionis omnem in se peccati rubiginem excoxe-  
runt, dicitur: *Et purgabit filios Levi<sup>88</sup> in spiritu iudicii  
et spiritus ardoris<sup>89</sup>*. Fratres, manum vestram mi-  
sistis ad fortia; regnum cœlorum apprehendistis.  
Regnum Dei intra vos est, ad mercedem  
laborum vestrorum. Quia breves dies hominis  
sunt, prone est dies mortis, divitibus hujus sæculi  
terribilis, pauperibus vero desiderabilis, quibus da-  
tura est eadem iudicii dies divitias honoris et glo-  
riæ, regnum cœlorum, atque beatitudinem et glo-  
riam sine fine. Quam nobis præstare dignetur Jesus  
Christus, cui est honor et gloria in sæcula sæculo-  
rum. Amen.

## SERMO XLII.

IN EODEM FESTO.

*Beati pauperes spiritu, etc.*<sup>90</sup>.

Evangelizantur hodie pauperes. Audiant ergo pau-  
peres et lætentur; cœlorum enim Rex et Dominus,  
regnum cœlorum hodie eis donat. Diligit enim pau-  
peres Dominus; pro quibus se ipsum pauperem fe-  
cit, et se quodammodo de regno suo et de regia  
majestate deposuit, ut pauperes faceret sui regni  
dominos et hæredes. Divitias quidem comparat spi-  
ritus, et divites damnat. *Væ vobis, inquit, dicites qui  
habetis hic consolationem vestram!*<sup>91</sup>. Unde et rogatus  
noluit intrare in domum reguli, ne videretur divi-  
tias honorasse. Damnata itaque divitem, et parcat  
pauperi et inopi Deus. Hunc humiliat, et hunc ex-  
altat; simul in unum dives et pauper. Divitem hu-  
millat, cui cedit honor in opprobrium, exaltatio in  
dejectionem, divitiæ in miseriam, deliciae in tor-  
mentum. *Hunc exaltat suscitans de pulvere egenum,  
et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum prin-  
cipibus, et solium gloriæ teneat*<sup>92</sup>. Celebris et glorio-  
sus est apud Deum titulus paupertatis. Unde et  
perfectionem vitæ in paupertate constituens: *Si vis,  
inquit, perfectus esse, vade, et vende omnia quæ ha-  
bes, et da pauperibus*<sup>93</sup>. Cum Petrus præmisisset:  
*Domine, ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus  
te, quid ergo erit nobis?* Responsum est ei: *In re-  
generatione, cum sederit Filius hominis in sede maje-  
statis suæ, sedebitis et vos judicantes duodecim tribus  
Israel*<sup>94</sup>. Qui ergo viles et contemptibiles judicantur,  
divites judicabunt. Dives judicabitur, pauper glo-  
riabitur. Quod in Lazaro et divite manifestissime  
declaratur<sup>95</sup>. In hujus rei significationem Nabuzar-  
dan in excidio Jerusalem dimisit in pace pauperes,  
et divites captivavit<sup>96</sup>. *Ecce nos reliquimus omnia,*  
dicit Petrus<sup>97</sup>, et ei datum est mundi iudicium.  
Reliquit Joseph pallium suum Ægyptiæ<sup>98</sup>, et do-  
minus Ægypti factus est. Reliquit Samaritana hy-

driam<sup>99</sup>, et salvatus est. Reliquit Joannes sindonem  
suam<sup>100</sup>, et beatæ Virgini datus est custos, et a  
tributo mortis liberatus est. Vere beati pauperes  
spiritu. *Propter miseriam inopum et gemitum paupe-  
rum nunc exurgam, dicit Dominus*<sup>1</sup>. *Animas paupe-  
rum salvas faciet, et honorabile nomen eorum coram  
ipso*<sup>2</sup>. *Æstimanda est autem hæc paupertas ex ani-  
mi humilitate et mansuetudine, non ex patrimonii  
quantitate. Non est enim meritoria paupertas, si  
sit sine mansuetudine, si sit exasperans, et impa-  
tiens disciplinæ. Ideoque subjungitur: Beati mites,  
quoniam ipsi possidebunt terram*<sup>3</sup>? Nonne immites  
et tyranni hodie possident terram? Sed beati sunt  
mites, quia possidebunt terram: ergo beatioreas sunt  
impii tyranni, quia jam possident terram? Scio au-  
tem quia de illis scriptum est: *Perdet Dominus de  
terra memoriam eorum*<sup>4</sup>. *Fructum eorum de terra  
perdes, et semen eorum a filiis hominum*<sup>5</sup>. *Mansueti  
autem hæreditabunt terram, et gloriabuntur in multi-  
tudine pacis*<sup>6</sup>. Immites et crudeles qui terrena sapiunt  
consumentur a terra; nec enim aliud sunt quam  
terra. Terra de terra facti, redituri iterum in ter-  
ram. Verbum prophetæ est: *Audi, terra, terra, terra*<sup>7</sup>.  
*Quique terrigenæ et filii hominum*<sup>8</sup>, qui terram cu-  
pitis, terram litigatis, pro terra litigatis, scitote quia  
non est vobis, neque erit sors in terra, quam Do-  
minus mitibus repromisit. Et quæ est terra hæc  
quæ a Domino promittitur? procul dubio terra pro-  
missionis. Estne terra illa quæ protenditur a Dan  
usque Bersabee, et a magno flumine Euphrate usque  
ad flumen Ægypti, qui est Rhinocorus, a mari usque  
ad mare, et a flumine usque ad terminos orbiter-  
rarum? Hæc est terra Chanaan, terra scilicet cor-  
dis nostri. Hæc est terra quæ Abraham promissa est  
et semini ejus, cui, dum habitaret inter Chaldæos,  
dictum est a Domino: *Egrede de terra tua, et veni  
in terram quam monstravero tibi*<sup>9</sup>. Data est ergo ei  
terra Chanaan in funiculo distributionis, erectique  
sunt Chananiæ: in quo signanter erudimur a Do-  
mino, ut exeamus a domo iniquitatum. Pugnemus  
contra Chanaan, contra vitia, et spirituales nequi-  
tias: *Vita enim nostra militia est super terram*<sup>10</sup>,  
ut possideamus terram cordis nostri. Subjice tibi,  
Domine, animam meam, ut subjiciam tibi terram  
corporis mei. *Nonne Deo subjecta erit anima mea*<sup>11</sup>,  
ut in pace possideam corpus meum, non recalcitrans,  
non lascivians, sed rationi obediens, et subjectum?  
Domine, si non possum omnino exterminare motus  
illicitos, hoc saltem gratiæ mihi addas, ut eos subji-  
ciam servituti. Nam et Israel Jebusæum delere non  
potuit, sed eum tributarium sibi fecit. Hunc sibi subji-  
ciebat in servum qui dicebat: *Castigo corpus meum,  
et in servitutem redigo*<sup>12</sup>. Extraordinarios siquidem

<sup>87</sup> Apoc. 22. <sup>88</sup> M. 1. 3. <sup>89</sup> Isa. 4. <sup>90</sup> Matth. 5. <sup>91</sup> Luc. 6. <sup>92</sup> I Reg. 2. <sup>93</sup> Matth. 19. <sup>94</sup> Ibid.  
<sup>95</sup> Luc. 16. <sup>96</sup> IV Reg. 25. <sup>97</sup> Matth. 19. <sup>98</sup> Gen. 38. <sup>99</sup> Joan. 4. <sup>100</sup> Marc. 14. <sup>1</sup> Psal. 11. <sup>2</sup> Psal. 71.  
<sup>3</sup> Matth. 5. <sup>4</sup> Psal. 33. <sup>5</sup> Psal. 26. <sup>6</sup> Psal. 36. <sup>7</sup> Jer. 22. <sup>8</sup> Psal. 48. <sup>9</sup> Gen. 12. <sup>10</sup> Job. 7.  
<sup>11</sup> Psal. 61. <sup>12</sup> II Cor. 9.

motus carnis mansuetudo pacificat, ut veniat quod Propheta precatur : *Fiat pax in virtute tua* <sup>13</sup>, id est in mansuetudine. Nam, cum omnes virtutes Christi sint a Christo, hæc spiritualiter dicitur Christi esse. Ipse enim dicit : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>14</sup>. *Et super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem, et mansuetum, et tremetem ad verba mea* <sup>15</sup> ? Erit quando exterminabitur totum semen Chanaan de terra nostra, quando ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei <sup>16</sup>. Tunc mansueti hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis <sup>17</sup>, propter mansuetudinem et justitiam, dicit Propheta, *deducet te mirabiliter dextera tua* <sup>18</sup>. *Arguet autem Dominus pro mansuetis terræ* <sup>19</sup>. *Audiant mansueti et lætentur* <sup>20</sup>. *Exaltabit enim mansuetos Dominus in salutem* <sup>21</sup>, quia mansueti hæreditabunt terram, et ideo *beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* <sup>22</sup>, terram corporis nostri, quam in sua glorificatione videre summa gloria est, summumque bonum. Sane antiquus ille pater hominum, aut potius criminum, posteritati suæ virus antiquæ prævaricationis infudit. Unde adhuc sentio *legem contrariam in membris meis repugnantem legi mentis meæ* <sup>23</sup>. Video quia perdidit dies meos, quasi aquam bibens, iniquitatem scilicet faciens ab adolescentia mea. Ideo *sagittæ Domini in me sunt quarum indignatio ebibit spiritum meum* <sup>24</sup>. Video infra me, supra me, juxta me, contra me infinita mortis pericula, et dolores inferni, ut plangam cum Propheta, et dicam : *In me, Domine, transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me* <sup>25</sup>. *Circumdediderunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me* <sup>26</sup>. Lugebo ergo, et humiliabor sub potenti manu Dei; ponam in pulvere os meum, si forte sit spes. Lugebo quia dies antiquos perdidit; lugebo, ut dies æternæ consolationis acquiram. Scio enim quis dixerit : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

## SERMO XLIV.

IN EODEM.

*Beati qui legent, quoniam ipsi consolabuntur* <sup>27</sup>.

*Melius est equidem ire ad domum luctus quam ad domum convivii* <sup>28</sup>. Est luctus pœnitentiæ, de quo Propheta : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam, Domine* <sup>29</sup>. Et : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum, rigabo* <sup>30</sup>. Est luctus affectionis, quem exhibuit David super Absalon <sup>31</sup>, et Jacob super Joseph <sup>32</sup>. Talem luctum non multum approbat Deus. Unde et Samueli dictum est : *Usquequo lugebis Saul?* <sup>33</sup> Est luctus avaritiæ, juxta illud :

*Lugetur lacrymis amissa pecunia veris,*

et hunc Dominus detestatur. Est luctus desperatio-

nis, luctus scilicet Esau, luctus Cain : et hunc abominatur Dominus. Est luctus devotionis, et afflictionis, et hunc Dominus amplexatur. De isto scriptum est : *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua* <sup>34</sup>. *Exaudi orationem meam Domine, auribus percipe lacrymas meas in conspectu tuo* <sup>35</sup>. Hic est luctus qui beatos efficit. *Beati enim qui lugent, quoniam consolabuntur.* De hoc luctu sive mœrore dicitur per prophetam : *Mœror viri humiliabit eum, et sermone bono lætificabitur* <sup>36</sup>. Et alius Propheta : *Euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos* <sup>37</sup>. *Amen amen dico vobis quia plorabitis, et flebitis vos; mundus autem gaudebit.* Quid est, mœror viri humiliabit eum? plorabilis, et flebitis vos; mundus autem gaudebit. Quid est sermone bono lætificabitur? tristitia vestra vertetur in gaudium. Et, *venientes venient cum exultatione* <sup>38</sup>. Infelix ego homo, quis dabit capiti meo aquam? Quis aperiet mihi cataractas miserrimi capitis mei, ut Jugeam bona quæ amisi, et mala quæ commisi : ut lugeam necessitates publicas : ut doleam et deplorem familiares angustias? *Tota enim vita hominis tentatio est super terram* <sup>39</sup>. Sumus tentationibus miserrimis interius pleni, foris circumdati. Quod video, quod audio, quod volo, quod nolo, quod placet, quod displicet, quod meditor, quod loquor, quod taceo, quod laboro, quod quiesco, denique totum quod vivo tentatio est, et afflictio spiritus. Deducant oculi mei lacrymas, et deat diluvium aquarum multarum, ut possim diluere sordes, quas ab adolescentia mea contraxi. Sensus enim mei proni fuerunt ab adolescentia in malum <sup>40</sup>. *Feci pactum cum inferno, et cum morte pepigi fœdus* <sup>41</sup>. *Et ecce defecerunt in vanitate dies mei, et anni mei cum festinatione* <sup>42</sup>. *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia* <sup>43</sup>. *Et nunc quæ est expectatio mea? Nonne tu, Domine? nam substantia mea apud te est* <sup>44</sup>. Da mihi, Domine, lacrymas Petri, lacrymas Chananææ, lacrymas peccatricis. Da mihi inferius irriguum, quoniam *anima mea sicut terra sine aqua tibi* <sup>45</sup>. Da mihi, O fons misericordiæ, fontem aquarum, quibus abluam sordes cordis mei, ut dimittam adversum me eloquium meum. Lugens, et plangens, accusans, et damnans perditissimam vitam meam. Sane est irriguum superius, quod nondum postulare præsumo. Rivulus quidem aquarum cœlestium, qui de calore amoris et devotionis procedit. Anima siquidem pia devotione et desiderio in amorem Christi resoluta in lacrymas defluit, et liquescit. Ideo illa quæ languebat amore, dicebat : *Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est* <sup>46</sup>. Hæ sunt aquæ calidæ quas invenit Ana, filius Sebeon <sup>47</sup>. Hæc aqua jam non es!

<sup>13</sup> Psal. 121. <sup>14</sup> Matth. 11. <sup>15</sup> Isai. 66. <sup>16</sup> Rom. 8. <sup>17</sup> Psal. 36. <sup>18</sup> Psal. 44. <sup>19</sup> Isai. 11. <sup>20</sup> Psal. 33. <sup>21</sup> Psal. 149. <sup>22</sup> Matth. 5. <sup>23</sup> Rom. 7. <sup>24</sup> Job. 6. <sup>25</sup> Psal. 87. <sup>26</sup> Psal. 114. <sup>27</sup> Matth. 5. <sup>28</sup> Eccle. 7. <sup>29</sup> Psal. 118. <sup>30</sup> Psal. 6. <sup>31</sup> II Reg. 19. <sup>32</sup> Gen. 27. <sup>33</sup> I Reg. 16. <sup>34</sup> Psal. 55. <sup>35</sup> Psal. 38. <sup>36</sup> Pro. 12. <sup>37</sup> Psal. 125. <sup>38</sup> Joan. 16. <sup>39</sup> Job 7 *just.* LXX. <sup>40</sup> Gen. 8. <sup>41</sup> Isai. 28. <sup>42</sup> Psal. 77. <sup>43</sup> Psal. 68. <sup>44</sup> Psal. 38. <sup>45</sup> Psal. 142. <sup>46</sup> Cant. 5. <sup>47</sup> Gen. 36.

aqua, mutata est in vinum, ut lætificet cor hominis. Sicut scriptum est : *Dale vinum mærentibus, et siceram his qui amaro sunt animo* <sup>48</sup>. Hoc vinum nobis necessarium est propter frequentes infirmitates nostras. Hoc est vinum de vinea Sorec <sup>49</sup>, appetitus scilicet sanctitatis et desiderium justificationum Dei. Has justificationes nondum desiderabat, sed cupiebat desiderare qui dicebat : *Concupivi desiderare justificationes tuas in omni tempore* <sup>50</sup>. Sane ex ipsa justificatione crescit justitiæ desiderium, et devotionis fervor amoris excitat incentivum. Sic ergo justitiæ cibus dum plus reficit, plus dulcescit ; dum amplius recipitur, amplius esuritur. Vehemens enim desiderium esuries est. Ideo ille qui est summa justitia, dicit : *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitiunt* <sup>51</sup>. Non sicut illi qui edebant panem Moysi in deserto, aut bibebant de hydra Samaritanæ, sed esuries præsentis vitæ satietas est futuræ. Tunc erit satietas et nulla anxietas, desiderium et nullum fastidium, jugis affectus nullusque defectus. Erit ibi desiderium in satietate, et in desiderio satietas. *Ut edatis, inquit, et bibatis super mensam in domo Patris mei* <sup>52</sup>. Tunc enim ab uberitate domus Dei, et torrente voluptatis vasa misericordiarum replebuntur. Nunc gratia est esuriens justitiæ, quam subsequetur satietas interminabilis gloriæ. Hanc innuebat quidam cum diceret : *Ego autem in justitia apparebo in conspectu tuo ; satiabor cum apparuerit gloria tua*. Esuries et sitis justitiæ, causa est beatitudinis <sup>53</sup>. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*.

## SERMO XLV.

## DE EODEM FESTO.

*Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* <sup>54</sup>.

Nunquid esurio justitiam, si desidero ecce justus ? Et quis est qui hoc non desideret ? Balaam Ariolus non solum vitam justorum, sed eorum novissima appetebat. *Moriatur, inquit, anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* <sup>55</sup>. Volo esse justus, et nolo, quia justitiam appetens iniquitati consentio. *Quæ autem participatio justitiæ cum iniquitate ? Aut quis consensus Dei cum idolis* <sup>56</sup> ? *Nemo potest duobus dominis servire* <sup>57</sup>, nemo potest iniquitati et justitiæ consentire. Si motum peccati sentis, et consentis, non esuris justitiam, imo injustus es, et iniquus, si sentis, et contradicendo dissentis : pes tuus in via recta est, et credo quod justitiam esuris, ut secure possis dicere cum Propheta : *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas* <sup>58</sup> ! Pugna quidem magna est

inter sensum et consensum, inter carnem et spiritum. Ideo Apostolus sentiens, et non consentiens, dicit se facere malum, et non operari illud. *Quod nolo, inquit, malum, facio, id est, per concupiscen- tiam facio ; et : Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* <sup>59</sup>. Apostolus hac inextricabili perplexitate ligatus clamare compellitur : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus* <sup>60</sup> ? Idem nos consolatur, et dicit : *Si Christus vos liberaverit, vere liberi eritis* <sup>61</sup>. *O Domine, libera animam meam, misericors Dominus et justus* <sup>62</sup>. Tu es justitia, redemptio et salus nostra. *Dic animæ meæ : Salus tua ego sum* <sup>63</sup>. *Sana animam meam, Domine, quia peccavi tibi* <sup>64</sup>. *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit* <sup>65</sup> ? Omnes enim justitiæ nostræ sicut pannus menstruatæ <sup>66</sup>. Ideo turbatus est a furore oculus meus. Anima mea turbata est valde, unde et verba mea dolore plena sunt valde. *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me* <sup>67</sup> ? *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est tibi* <sup>68</sup> ? Et tu homo, miserere tui, miserere animæ tuæ placens Deo. Si vis misereri tui, omnes miseras evasisti. Miserator etiam et misericors Dominus talem se tibi exhibebit, qualem te tibi et proximo tuo exhibere volueris. Miserere animæ tuæ, ut non dicatur de te : Sterilem pavit, et viduæ bene non fecit. Omnis siquidem inique agens, crudelis et impius est animæ suæ. Nam *qui diligit iniquitatem, odit animam suam* <sup>69</sup> : exercee misericordiam et beatitudinem apud Deum. *Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*.

## SERMO XLVI.

## IN EODEM.

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* <sup>70</sup>.

Verbum Jacobi <sup>71</sup> est : *Judicium sine misericordia illi erit, qui non fecit misericordiam. Sane misericordia Dei superexaltat judicium*. Verbum Sponsæ est : *Meliora sunt ubera tua vino* <sup>72</sup> ; *misericordiam, inquit, volo, et non sacrificium* <sup>73</sup>. *Dimittite, et dimittetur vobis* <sup>74</sup>. *Si non remisistis ex corde, Pater vester cælestis non dimittet vobis* <sup>75</sup>. Verbum Salomonis est <sup>76</sup> : Homo homini servat iram, et in homine simili sibi non servat misericordiam. *Serve nequam, dicit Dominus, omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me. Nonne oportuit te misereri conseruo tuo, sicut et ego tui misertus sum* <sup>77</sup> ? Paulus ad Ephesios : *Omnis amaritudo et indignatio tollatur a vobis, ut sitis misericordes, donantes commissa invicem* <sup>78</sup>. Recole misericordiam Joseph in fratres

<sup>48</sup> Prov. 31. <sup>49</sup> Judic. 16. <sup>50</sup> Psal. 118. <sup>51</sup> Eccli. 24. <sup>52</sup> Luc. 22. <sup>53</sup> Psal. 16. <sup>54</sup> Matth. 5. <sup>55</sup> Num. 23. <sup>56</sup> II Cor. 6. <sup>57</sup> Matth. 6. <sup>58</sup> Psal. 118. <sup>59</sup> Rom. 7. <sup>60</sup> Ibid. <sup>61</sup> Joan. 8. <sup>62</sup> Psal. 144. <sup>63</sup> Psal. 34. <sup>64</sup> Psal. 40. <sup>65</sup> Psal. 129. <sup>66</sup> Isai. 64. <sup>67</sup> Psal. 41. <sup>68</sup> Jer. 8. <sup>69</sup> Psal. 10. <sup>70</sup> Matth. 5. <sup>71</sup> Cap. 2. <sup>72</sup> Cant. 1. <sup>73</sup> Matth. 9. <sup>74</sup> Luc. 6. <sup>75</sup> Matth. 18. <sup>76</sup> Eccli. 28. <sup>77</sup> Matth. 18. <sup>78</sup> Ephes. 4.

suos <sup>79</sup>, misericordiam Moysi si populum contumacem, incredulum et rebellem; misericordiam David in Saulem <sup>80</sup>, et Absalon et Semei <sup>81</sup>, et aliorum qui fuerunt misericordiae viri et nullum qui misericordiam fecerit invenies periisse. Est autem misericordia intercessionis, ut in Samuele pro Saule; in Daniele, in Moyse pro populo Israel. *Dixit enim ut disperderet eos, si non Moyses stetit in confectione, in conspectu ejus, ut averteret iram suam ne disperderet eos* <sup>82</sup>. Est misericordia consolationis, sicut dicit Job <sup>83</sup>: *Eram, inquit, mater eram pauperum, quia ab infantia mea crevit miseria mecum, et de utero matris meae mecum egressa est*. Est etiam et misericordia correctionis, sicut ad Galatas <sup>84</sup> scribit dicens: *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans temetipsum, ne et tu tenteris*. Misericordia usque ad inimicum se porrigit sicut scriptum est: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* <sup>85</sup>. Paulus ad Romanos <sup>86</sup>: *Benedicite persequentibus vos, et nolite maledicere, nulli maledictum pro maledicto reddentes*. Et idem: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi* <sup>87</sup>; nam et Christus pro crucifixoribus suis oravit. Cum duo sint filii Rachelis, id est, duo opera charitatis, sex sunt filii Liae, id est sex opera misericordiae, quae Dominus enumerat in Evangelio: *Esurivi, et dedisti mihi manducare; sitiivi, et dedisti mihi bibere* <sup>88</sup>. Ista sex opera misericordiae eleemosyna comprehendit. Eleemosyna enim est quidquid homo per compassionis affectum necessitatibus alienis impendit. Ecclesiasticus dicit: *Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit, pro te, et liberabit ab omni malo* <sup>89</sup>. *Aqua exstinguit ignem, eleemosyna culpam* <sup>90</sup>. In Luca <sup>91</sup> scriptum est: *Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter*. Martinus <sup>92</sup> supererogavit, qui suam pauperi chlamidem dimidiavit. Ipse etiam totam tunicam et unicam pauperi dedit, cui archidiaconus suus aliam pro quinque denariis emit. Quidquid pauperi datur, Domino commodatur, ipse enim est pauperum sivejussor. Beatus autem homo qui miseretur et commodat <sup>93</sup>. Si dispergis bona tua, et effundis in pauperes, justitiam tibi in aeternum constituit et justitiae fructum. Scriptum est enim: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi* <sup>94</sup>. Eremita spoliatus a praedonibus, et in semiunciis ambulans seminudus, interrogatus quis eum spoliasset, respondit: *Codex iste creletis docens omnia esse danda pauperibus. Cui cum diceretur quia adhuc aliquid ha-*

beret, ipsa semiuncia pauperi dedit, Paulinus Nolanus episcopus non tantum sua dedit, sed et se ipsum in servitutem pro filio viduae pauperis concessit, et tradidit. *Et ego, inquit, Apostolus, superimpendar pro animabus vestris* <sup>95</sup>. Si non ponis animam tuam pro anima, pone saltem bona tua temporalia pro te ipso. Fac tibi *amicos de mammona iniquitatis* <sup>96</sup>. *Honora Dominum de tua substantia* <sup>97</sup>. *Omni petenti te tribue* <sup>98</sup>. Non exspectes ut pro te mortuo fiant eleemosynae, quas vivus fecisse debueras.

Eleemosyna viventis lumen est ante faciem incedentis. Eleemosyna vero post obitum, quasi lucerna post tergum. Eleemosyna lumen est animae, si tamen cum hilaritate animi fiat: *hilarem enim datorem diligit Deus* <sup>99</sup>. Unde Apostolus ad Corinthios: *Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate* <sup>100</sup>, sed ex voluntate. *Voluntarie, inquit, sacrificabo tibi* <sup>1</sup>. Voluntarie, non coacte; nam, qui ex coactione officii, sive famae, vel rei temporalis obtentu eleemosynam facit, non est ei sors, neque pars in eleemosynae fructu. Forsitan aequalis est corvo qui pascebat Eliam, et viduam. Verbum Pauli est: *Non quero datum, sed requiro fructum* <sup>2</sup>. Vis audire eleemosynae fructum? *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus* <sup>3</sup>. Liberat et conservat, vivificat et beatificat, juxta verbum filii Syrach: *Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et ei gratiam conservabit* <sup>4</sup>. Eleemosyna siquidem oculos cordis purificat et emundat. *Date, inquit, Lucas* <sup>5</sup>, *eleemosynam, et omnia munda sunt vobis*. Sane munditia cordis ipsa est in sanctimonia, sine qua nemo videbit Deum <sup>6</sup>. Eleemosyna vero mundat oculos cordis, et aperit ad videndum. *Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*.

#### SERMO XLVII.

DE EODEM FESTO.

*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* <sup>7</sup>.

Sex sunt opera misericordiae, sicut diximus, quae hominem purificant et emundant. Nonne haec opera sunt sex hydriae in Galilaea positae ad purificationem Judaeorum? Aqua mundat, eleemosyna mundat, fides mundat: *Fide, inquit, mundans corda eorum* <sup>8</sup>. *Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Nonne vita aeterna est videre te Deum, et quem misisti Jesum Christum? Beati, Domine, quid te viderunt et in te crediderunt, spe

<sup>79</sup> Gen. 45. <sup>80</sup> I Reg. 24. <sup>81</sup> II Reg. 16. <sup>82</sup> Psal. 105. <sup>83</sup> Cap. 29. <sup>84</sup> Cap. 6. <sup>85</sup> Matth. 5. <sup>86</sup> Cap. 12. <sup>87</sup> Ibid. <sup>88</sup> Matth. 25. <sup>89</sup> Eccli. 29. <sup>90</sup> Eccli. 3. <sup>91</sup> Cap. 3. <sup>92</sup> Sulpitius in *euj's Vita*. <sup>93</sup> Psal. 111. <sup>94</sup> Ibid. <sup>95</sup> II Cor. 12. <sup>96</sup> Luc. 16. <sup>97</sup> Prov. 3. <sup>98</sup> Luc. 6. <sup>99</sup> II Cor. 9. <sup>100</sup> Ibid. <sup>1</sup> Psal. 53. <sup>2</sup> Phil. 4. <sup>3</sup> Psal. 40. <sup>4</sup> Eccli. 17. <sup>5</sup> Cap. 11. <sup>6</sup> Hebr. 12. <sup>7</sup> Matth. 5. <sup>8</sup> Act. 15.

non re. Nam et mundi corde hodie te vident, nec tamen beati sunt; vident sed per speculum, et in ænigmate<sup>9</sup>, et quasi sub nube. Erit tempus quando videbunt te facie ad faciem in splendoribus sanctorum<sup>10</sup>, gloria et honore coronatum<sup>11</sup>, non in diademate majestatis tuæ, sed quasi unigenitum a Patre plenum gratiæ et majestatis. Tunc exultabimus et gaudebit cor nostrum<sup>12</sup>; tunc erit Sabbatum de Sabbato; tunc erit in ore hominum canticum novum<sup>13</sup>, et vox quasi lætantium omnium. Ibi sicut Christus splendor et figura substantiæ Dei, sic apparebit in figura Dei et gloria majestatis. O custos hominum et redemptor noster, *ad te levavi oculos meos*<sup>14</sup>, oculos scilicet cordis mei. *Sicut enim oculi seravorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad te, Domine, donec miserearis nostri*<sup>15</sup>; *Verumtamen turbatus est a furore oculus meus*<sup>16</sup>; *dereliqui me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum*<sup>17</sup>. Non possum videre faciem tuam nisi oculo mundi cordis. *In immun-ditiis concepit me mater mea*<sup>18</sup>; et: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es*<sup>19</sup>? *Cor mundum crea in me, Deus*<sup>20</sup>, *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*<sup>21</sup>. *Tibi dixit cor meum; exquisivit facies mea; faciem tuam, Domine, requiram*<sup>22</sup>. *Quid enim mihi est in cælo, et a te quid volui super terram*<sup>23</sup>? *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo*<sup>24</sup>? *Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte: nequando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum*<sup>25</sup>. Tu es funiculus hereditatis meæ<sup>26</sup>, *portio mea in terra viventium*<sup>27</sup>. In terra, quæ promittitur mitibus; in terra consolationis, quæ lugentibus offertur; in regno cælorum, quod patientibus et pauperibus datur; in hereditate sanctorum, et pace filiorum Dei; in pace Dei, quæ exsuperat omnem sensum<sup>28</sup>, quæ filios Dei consortes beatitudinis facit. *Beati enim pacifici quoniam filii Dei vocabuntur.*

## SERMO XLVIII.

IN EODEM.

*Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*<sup>29</sup>.

Non est Deus dissensionis, sed pacis, qui pacificavit in sanguine unigeniti Filii sui quæ in cælis, et quæ in terra<sup>30</sup>. Qui enim motus interiores dacificant in servitatem et in obsequium Christi, qui cum proximo pacem habent, qui fratres ad pacem reconciliant, super istos pax Domini requiescit et requies Dei vocandi sunt. *Pacifici enim filii Dei vocabuntur. Inquire ergo pacem et persequere eam*<sup>31</sup>, *sunt reliquæ homini pacifico*<sup>32</sup>. Vis videre reliquias

A *hujus pacis? Hanc pacem sequitur pax æterna, et utramque pacem dat Dominus. Sicut scriptum est: Pacem super pacem dabit Dominus. Utramque pacem evidenter insinuat ubi dicit: *Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis*<sup>33</sup>. Premat mundus, premat corpus, impugnet diabolus. Si pacem babeas cum proximo ad Deum, et cum Deo ad proximum; si facias quod Apostolus ad Hebræos monet, discens: *Pacem sequimini cum omnibus hominibus*<sup>34</sup>, scias quia Dominus *posuit fines tuos pacem*<sup>35</sup>. In pace factus est locus tuus, et potes dicere confidenter: *In pace in idipsum dormiam et requiescam*<sup>36</sup>. *Pax enim multa, Domine, diligentibus nomen tuum, et non est illis scandalum*<sup>37</sup>. Duo debemus Deo et proximo: gloriam Deo, pacem proximo. Ideo angelus inter Deum et hominem sapientissime distinguebat discens: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*<sup>38</sup>. Summa siquidem sapientia est nihil omnino diligere præter Deum aut propter Deum. Hæc est sapientia Dei pudica, sicut Jacobus<sup>39</sup> dicit: *Sapientia Dei primum quidem pudica est, deinde pacifica*. Pudica est in virtutibus se exercens, ut se immaculatum ab hoc sæculo custodiat, et sic fructum æternæ pacis et beatitudinis acquirens. *Dominus enim virtutem populo suo dabit, et sic Dominus benedicet populo suo in pace*<sup>40</sup>. Testimonium namque Jacobi: *Fructus justitiæ seminatur in pace*<sup>41</sup>; ideoque *justitia et pax osculatæ sunt*<sup>42</sup>. Justitiam et pacem conjungit quasi in uno osculo Paulus: *Justificati inquit, ex fide pacem habeamus ad Deum*<sup>43</sup>. Dat Dominus justitiam ut virtutem; pacem vero ut præmium, et benedictionem juxta illud: *Dominus virtutem populo suo dabit; Dominus benedicet populo suo in pace*<sup>44</sup>.*

Est tamen pax quæ nec est meritum, nec præmium; pax quam Dominus odit, pax scilicet terrenæ voluptatis de qua Dominus dicit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*<sup>45</sup>. Pax enim quæ in deliciis carnis exercetur, pessima est, teste Propheta qui dicit: *Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns*<sup>46</sup>. *Pax, pax, et non est pax*<sup>47</sup>. Hanc enim pacem momentaneam sequitur amaritudo æterna. *Ecce, inquit, in pace mea amaritudo amarissima*<sup>48</sup>. Nam, *cum dixerint pax et securitas, etc., repentinus superveniet interitus, et dolor sicut in utero habens, et non effugiet*<sup>49</sup>. Est pax proditoria, de qua scriptum est. *Homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem*<sup>50</sup>. Hanc exercuit Joab in Abner et Amasiam, ideo non est scriptus in catalogo fortium. Est pax seductoria, de qua Jeremias: *O Sedecia, viri tui pacifici seduxerunt te*<sup>51</sup>. Pacem tuam,

<sup>9</sup> I Cor. 13. <sup>10</sup> Psal. 109. <sup>11</sup> Psal. 8. <sup>12</sup> Prov. 23. <sup>13</sup> Psal. 39. <sup>14</sup> Psal. 122. <sup>15</sup> Ibid. <sup>16</sup> Psal. 6. <sup>17</sup> Psal. 37. <sup>18</sup> Psal. 50. <sup>19</sup> Job 14. <sup>20</sup> Psal. 50. <sup>21</sup> Psal. 72. <sup>22</sup> Psal. 26. <sup>23</sup> Psal. 72. <sup>24</sup> Psal. 26. <sup>25</sup> Psal. 12. <sup>26</sup> Psal. 104. <sup>27</sup> Psal. 141. <sup>28</sup> Phil. 4. <sup>29</sup> Matth. 5. <sup>30</sup> Coloss. 3. <sup>31</sup> Psal. 33. <sup>32</sup> Psal. 36. <sup>33</sup> Joan. 14. <sup>34</sup> Hebr. 12. <sup>35</sup> Psal. 147. <sup>36</sup> Psal. 4. <sup>37</sup> Psal. 118. <sup>38</sup> Luc. 2. <sup>39</sup> Cap. 3. <sup>40</sup> Psal. 28. <sup>41</sup> Jac. 3. <sup>42</sup> Psal. 84. <sup>43</sup> Rom. 5. <sup>44</sup> Psal. 28. <sup>45</sup> Matth. 10. <sup>46</sup> Psal. 72. <sup>47</sup> Jer. 6. <sup>48</sup> Isai. 38. <sup>49</sup> I Thess. 5. <sup>50</sup> Psal. 40. <sup>51</sup> Jer. 38.

Domine, relinque nobis, pacem tuam da nobis. Da pacem, Domine, in diebus nostris, quia non est alius qui pugnet pro nobis. Impugnat nos mundus, impugnat nos caro, impugnat nos malignus spiritus : expugna, Domine impugnantes nos. Loquere pacem in plebem tuam. Da, Domine, pacem sustinentibus te, sustinimus et exspectavimus pacem, et ecce turbatio. *Circumdederunt me dolores mortis et pericula inferni invenerunt me. Tribulationem et dolorem inveni* <sup>52</sup>. Quidquid enim sub sole est, tribulatio est et afflictio spiritus <sup>53</sup>. Viator et hospes sum in hæc terra peregrinationis nostræ. Tria vero me de domo ejiciunt, lumus, stillicidium et litigiosa mulier. Amor scilicet mundi, et concupiscentia oculorum, et caro uxor pessima. Vere filius Dei essem, si hæc patienter et pacifice sustinerem et possem dicere cum Propheta : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* <sup>54</sup>. Verum in miseriis non subsistet. Quæ enim fortitudo mea, ut sustineam? Si dederis mihi, Domine, gratiam sustinendi infirmitates meas, sufficit mihi gratia tua. *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum* <sup>55</sup>. Infirmus et debilis sum, et irruerunt in me fortes iniqui. Circumdederunt me inimici mei dicentes : *Deus dereliquit eum persequimini, et comprehendite eum, quia non est qui eripiat* <sup>56</sup>. Domine, vim patior, responde pro me <sup>57</sup>. Quid enim respondebo cum ipse fecerim? Revera ego tecum sum, feci. Nam et propheta dicit: *Vix tuæ et iniquitates tuæ fecerunt hæc tibi* <sup>58</sup>. Et quis iniquior mihi quam ego? Quis ita ingeniosus est in mortem meam? Quis ita, ut ego, quærit animam meam in interitum? Quis ita cogitat præripere præclaram hæreditatem meam mihi, et repellere pretium meum? Patior, et utinam pro justitia, et non pro iniquitatibus meis! sed si pro iniquitatibus meis penam sustineo, pro me patior, non pro Christo. Princeps apostolorum dicit : *Nemo vestrum patiatur ut fur, aut homicida, aut alienorum appetitor; sed benefacientes et patientes sustinetis, beati* <sup>59</sup>. Beati enim qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.

## SERMO XLIX.

DE EODEM FESTO.

*Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum* <sup>60</sup>.

Omnes virtutes quas in constructione scalæ cælestis annumeravimus, per patientiam confirmantur.

*Nam vidua est virtus quam non patientia firmat.*

Patientia siquidem octava ponitur in scala Jacob, et octava redit ad caput. Propterea prima et ultima,

id est voluntaria paupertas, et patientia inter persecutiones regnum cælorum non in promissione, sicut aliæ virtutes, sed in possessione et proprietate recipiunt. Mites possidebunt terram, lugentes consolabuntur, esurientes saturabuntur, misericordes misericordiam consequentur, mundi corde, et pacifici Deum videbunt, et Dei filii vocabuntur. *Beati autem pauperes spiritu, et qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Alii immittuntur in expectationem; isti statim mittuntur in possessionem hæreditatis æternæ. Pulchre et eleganter sibi conveniunt in merito et præmio patientia et paupertas. Vera enim pro Christo paupertas et vera patientia Christi pauperum. In hoc tamen differt spiritualis paupera martyre quia tormenta et cruciatus, quos pauper diutissime sustinet in camino et frixerio paupertatis, recompensantur in martyre compendio momentaneæ passionis. Utrobique tamen patientia martyrem facit. Ad martyres dicitur : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* <sup>61</sup>. De pauperibus scriptum est : *Patientia pauperum non peribit in finem* <sup>62</sup>. Hoc est semen bonum, quod cecidit in terram bonam, et fructum affert in patientia <sup>63</sup>. Apostolus in secunda ad Corinthios monet nos ut *exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia* <sup>64</sup>. Magna est virtus patientiæ. *Melior est homo patiens, teste Salomone, viro forti* <sup>65</sup>. Inæstimabiliter enim melior est qui torquentem patienter sustinet, quam qui patientem crudeliter torquet. Eremita quidam percussus ab arreptitio, ei aliam maxillam patienter præbuit; et exiit daemon clamans : « Sola patientia me vicit, sola patientia me ejecit. » Ubi est, fratres, patientia nostra? Pro verbo levi irascimur et vindictam irascendo expetimus, et inter molestias satis despicabiles sustentiam perdimus. Væ autem his qui perdiderunt sustentiam. Ego ipse mihi testis sum, quia nullam prorsus molestiam ferre possum. Si tamen saperem, ego temporaliter me punirem delicatus, et voluptatibus assuetus, infirmus et impatiens talium. O si me punire, et corripere aut nolo, aut nequeo, aut horreo, tu me, Domine, argue, tu me corripe: Beatus enim homo qui corripitur a Domino. Verba tua sunt : *Ego quos amo arguo, et castigo* <sup>66</sup>. Utinam corripiat me justus in misericordia <sup>67</sup>, non in ira, non in furore! Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me <sup>68</sup>. Ira est in purgatorio, furor in inferno. Sic me corripas, ne corrumpas; sic emendes, ne destruas, et ne de me dicatur : *Destruxisti eum ab emundatione* <sup>69</sup>. Destructorius potius quam purgatorius mihi erit ille ignis terribilis, si exspectavero eum.

<sup>52</sup> Psal. 17. <sup>53</sup> Eccli. 1. <sup>54</sup> Psal. 119. <sup>55</sup> Psal. 6. <sup>56</sup> Psal. 70. <sup>57</sup> Isai. 38. <sup>58</sup> Jer. 4. <sup>59</sup> I Petr. 4.  
<sup>60</sup> Matth. 5. <sup>61</sup> Luc. 21. <sup>62</sup> Psal. 9. <sup>63</sup> Luc. 8. <sup>64</sup> II Cor. 6. <sup>65</sup> Prov. 16. <sup>66</sup> Prov. 3. <sup>67</sup> Psal.  
140. <sup>68</sup> Psal. 6. <sup>69</sup> Psal. 88.

Quomodo purgavit Dominus filios Levi? *Sedebit enim quasi ignis conflans, et emundans argentum* <sup>70</sup>. Tunc omnis violenta prædatio eum tumultu, et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem et cibus ignis <sup>71</sup>. Ipse est qui per Joelem dicit: *Mundabo sanguinem eorum qui non mundaverunt* <sup>72</sup>. *Et quis ex nobis poterit habulare cum igne devorante? Aut quis stabit cum ardoribus sempiternis* <sup>73</sup>? Melius est hic ardere amore Dei, quam ibi torquere ardore terribili. Hic potes mitigare incendium gehennale pœnitentialibus lacrymis, sicut pueris tribus factus est fornax Babylonis ventus roris <sup>74</sup>. Igne dilectionis ardebat illa de qua dictum est: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* <sup>75</sup>. Hoc igne vehementer arserunt patriarchæ, et prophetæ, apostoli, martyres, confessores, et virgines, et cæteri qui in stadio hujus vitæ currentes obtinuerunt bravium, et pro temporali afflictione adepti sunt requiem sine fine.

Et quid facimus, fratres? quare non acceleramus ut ingrediamur in illam requiem? Apostolo teste, vocati sumus ut benedictiones hæreditate possideamus <sup>76</sup>. Nos autem de longe videmus patriam nostram, et de longe salutamus eam: imo, quantum possumus, fugimus, et elongamur ab ea, et pro nihilo habuimus terram desiderabilem. Domine Jesu Christe, scimus quia in domo Patris tui multæ mansiones sunt, ubi parasti sanctis tuis lucidissimas mansiones. Habebit enim unusquisque in æterna gloria locum, juxta suorum exigentiam meritorum. Et nos infelices, ubi erimus? Sane si iniquitates observaveris, Domine <sup>76a</sup>, si secundum malitias nostras feceris nobis, scio quia non est nobis pars, neque sors in hæreditate sanctorum. Erimusne cum virginibus, qui computruimus in stercoribus nostris bibentes urinam peccatorum nostrorum? Et quæ conventio lucis ad tenebras, castitatis ad illecebras, munditiæ ad immunditiam? Non habebit ille cum virginibus locum, qui maculavit infinitis luxuriæ sordibus, aut in corpore, aut in desiderio concupiscentiæ corpus suum. Quæ vero potest nobis esse confessio cum confessoribus, et martyribus, et apostolis? Nos enim nec probavit martyrii pœna: nec exercuit pœnitentiæ rigor: nec insignivit vitæ sanctimonia. Quare vix nemo videbit Deum. Non oportet nos cum angelis aliquod expectare consortium; abominantur enim nos: nam tota conversatio nostra fetet in naribus angelorum. Restat ergo ut simus cum eo cui servivimus, ut eamus cum maledictione in ignem æternum qui paratus est diabolo et ministris ejus. Exultabunt sancti in gloria, nos torquebimur in gehenna. Justum enim judicium Dei est, teste Apostolo ad Romanos, ut quos benignitas Dei, et patientia ad pœnitentiam non adduxit: secundum duritiam suam, et impœnitens cor, iram reservent

sibi in die tremendi judicii Dei <sup>77</sup>. Mittentur ergo impii in tenebras exteriores, ubi umbra mortis et uulluso r do. Dominus in irasua perturbabit eos, et devorabit eos ignis. *Ponet eos ut clibanum ignis in tempore vultus sui* <sup>78</sup>, id est in tempore suæ indignationis et iræ. *Ignis eorum non exstinguetur, et vermis eorum non morietur* <sup>79</sup>. *Succensus est ignis in furore suo, et ardebit usque ad inferni novissima* <sup>80</sup>. *Ignis sulphur, et spiritus procellarum* <sup>81</sup>: *ibi mors depascet eos* <sup>82</sup>: *ibit erit fletus, et stridor dentium* <sup>83</sup>: ibi erit stridor catenarum ardentium, prementium, urgentium, et non consumentium; ibi, sicut dicit Sophonias, *erit vox clamoris a prima porta, et vox ululatus a secunda* <sup>84</sup>. Sicut enim sancti duplicem stolam glorificationis accipient in anima et corpore, ita diploide, id est duplici confusione animæ scilicet et corporis damnabuntur. Agamus pœnitentiam, fratres, dum licet; tempus enim breve est, finis dubius, judex terribilis, pœna incogitabilis, interminabilis et intolerabilis. A qua nos liberare dignetur per merita sanctorum omnium qui in sanctis suis gloriosus est Jesus Christus. Amen.

## SERMO L.

## DE UNO CONFESSORE.

*Dilectus Deo et hominibus beatus Moyses cujus memoria in benedictione est* <sup>85</sup>.

Si fructum divinæ dilectionis attendimus, fructus æternæ salutis est, et lignum vitæ apprehendentibus eam. Hæc est enim charitas, de cujus radice bona universa procedunt; inter cujus fructus computatur *gaudium, et pax in Spiritu sancto* <sup>86</sup>. Uberima est hæc arbor; unde si aliquis ei impenditur ad culturam, id ipsum multiplicato fœnore fructum recompensat. Nam si Deum diligimus, plus ab eo diligimur. *Mensuram enim bonam et confertam, et coagitatam, et superfluentem dabit in sinum vestrum* <sup>87</sup>. Dilectio siquidem vestra, quasi scintillula ad comparisonem illius effusæ et abundantissimæ charitatis divinæ. Si Christum ad dilectionem prævenire volumus, ipse anticipat vias desideriorum nostrorum, et dilectionis suæ gratia nos præcurrit. Nam ab eo est si eum diligimus, et ut eum diligamus sua nos dilectione prævenit, *non quia priores dilexerimus eum* dicit Joannes, *sed quia prior dilexit nos* <sup>88</sup>. Prior diligit nos, qui in benedictionibus suis ubique nos prævenit, sed divinæ dilectionis irrefragabile quærimus argumentum. Deus, Dei Filius, animam suam pro nobis posuit, cum *majorem dilectionem nemo habeat, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* <sup>89</sup>. Hæc dilectio fortior fuit quam vita, quia vitam abstulit; fortior fuit quam mors, quam etiam destruxit qui mortis habebat imperium, et mortem omnino absorbit et delevit. Præter hanc generalem et communem dilectionem, in qua et per quam *vult Dominus om-*

<sup>70</sup> Malac. 3. <sup>71</sup> Isai. 9. <sup>72</sup> Joel. 3. <sup>73</sup> Isai. 53. <sup>74</sup> Dan. 3. <sup>75</sup> Luc. 7. <sup>76</sup> I Petr. 3. <sup>76a</sup> Psal. 129. <sup>77</sup> Rom. 2. <sup>78</sup> Psal. 20. <sup>79</sup> Isa. 66. <sup>80</sup> Deut. 32. <sup>81</sup> Psal. 10. <sup>82</sup> Psal. 48. <sup>83</sup> Matth. 8. <sup>84</sup> Soph. 1. <sup>85</sup> Eccli. 45. <sup>86</sup> Gal. 5. <sup>87</sup> Luc. 6. <sup>88</sup> I Joan. 4. <sup>89</sup> Joan. 15.

nes salvos fieri, et ad agnitionem sui nominis venire<sup>90</sup>: est alia dilectio, infusio scilicet gratiæ et infusæ conversatio. Hæc est quæ hominem dilectum Deo facit. Certissima autem constat eum a Deo diligere qui Deum diligit, et quoniam dilectionis probatio est exhibitio operis<sup>91</sup>, constat denuo quia is Deum diligit qui Dei mandata custodit. *Si quis diligit me*, ait Dominus, *sermones meos servabit*<sup>92</sup>. *Diligamus*, dicit apostolus, *non verbo, vel lingua, sed opere et veritate*<sup>93</sup>. Ideo procul dubio Deum diligit, qui odit ea quæ Deus odio habet, scilicet iniquitatem et vanitatem, et hujusmodi. Sicut scriptum est: *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*<sup>94</sup>. Et illud: *Odisti observantes vanitatem supervacue*<sup>95</sup>. Hac dilectione ductus et tractus Apostolus omnia quæ in mundo fuerant ei lucra, propter Christum arbitratus est detrimenta<sup>96</sup>. In charitate itaque radicatus dicebat: *Quis me separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius*<sup>97</sup>? Primum in dilectione Dei est odire malum et diligere bonum. Porro nemo diligit Deum, nisi prius odio habeat malum. *Qui diligitis Deum*, dicit Propheta, *odite malum*<sup>98</sup>. Sed hoc non sufficit; exigitur enim ut sermones et mandata diligat, et diligendo custodiat. Unde Propheta: *Meditabor in mandatis tuis quæ dilexi; et levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi nimis*<sup>99</sup>. Multi siquidem certissime sciunt utrum Deum diligant; sed an a Deo diligantur ignorant. *Quis enim novit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit*<sup>100</sup>? Quis scit de seipso si sit dignus amore vel odio<sup>1</sup>? Paulus apostolus, licet constantissime dicat: *Certus sum quia nihil me separabit a charitate Dei*<sup>2</sup>, ipse tamen quasi suffragia intercessionis alienæ mendicans, *Obsecro*, inquit, *vos per Dominum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me orationibus vestris*<sup>3</sup>. *Judicia Dei abyssus multa*<sup>4</sup>. Quibusdam misericors est quos odit, quosdam vero diligit quibus videtur iratus. *Miseremur*, inquit, *impio, et non discet facere justitiam*<sup>5</sup>. Miseretur impiis, ut cum hominibus non flagellentur, et dimittit eos secundum desideria cordis eorum, ut eant in adinventionibus suis<sup>6</sup>, ut apponant iniquitati ad iniquitatem; ut qui in sordibus est, sordescat adhuc<sup>7</sup>. *Verumtamen, Domine, propter dolos posuisti eis, allisisti eos dum alleverentur*<sup>8</sup>. Præparant sibi stulti et infelices in istis præsentibus miseriis sententiam iræ interminabilis, et mortis æternæ judicium. Ideo dicit Sapiens: *Prosperitas stultorum perdet eos*<sup>9</sup>. Vere stulti qui Dei misericordias non dijudicant, et iram futuri judicis non attendunt. De ira dicit Propheta: *Quis novit*

*potestatem iræ tuæ*<sup>10</sup>? De miseriis etiam dicit: *Quis sapiens et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini*<sup>11</sup>? Ille siquidem qui in veritate Deum diligit, nam ipse est qui a Deo diligitur, inter iram et misericordiam Dei oculo perspicacior discernit; scit quia *flagellat Deus omnem filium quem diligit*<sup>12</sup>; et ideo cor suum deliciis aut divitiis, si affluant, non apponens, omne gaudium existimat cum in varias tentationes inciderit. Iste procul dubio et electus et dilectus est a Deo; sed cum dicatur dilectus a Deo, quare apponitur et hominibus? Quid sibi vult isti conjunctio dilectionis divinæ et humanæ? *Quæ conventio lucis ad tenebras*<sup>13</sup>, vitæ ad mortem, salutis ad confusionem? Nonne *qui hominibus placent confusi sunt, quia Deus sprevit eos*<sup>14</sup>? Quid est favor humanus, nisi ventus urens, aer pestilens, et aura corrumpens? Quid est hominem dilectio, nisi occultum Dei odium? Latro insidians, *coluber in via, cerastes in semita mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro*<sup>15</sup>. Homo siquidem gratiæ captator humanæ, juxta verbum Job, ponitur *super ventum*<sup>16</sup>, et sic *vir vanus erigitur in superbiam*<sup>17</sup>; sed omnia merita ejus modico flatu favorabilis auræ in nihilum disperguntur. Ipse etiam tanquam ascensor superbiæ, devolvitur in præcipitium et ruinam. Porro sicut fides, quæ per dilectionem operatur, dilectum Deo facit; sic mansuetudo, sive lenitas hominem hominibus amabilem reddit; ut a Deo per dilectionem sanctificetur, et ab hominibus pro mansuetudine et lenitate sua tanquam sanctus Domini diligatur. Sicut scriptum est: *In fide et lenitate sanctum fecit illum Dominus*<sup>18</sup>. Dilectio ergo Dei modis omnibus quærenda est; dilectio vero hominum quærenda quidem non est, sed si oblata fuerit, rejici dedigneranter aut contemni non debet; cum ipsa Veritas dicat: *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in cælis est*<sup>19</sup>; quatenus quod de Unigenito Dei Filio dicit, etiam de adoptivo dicitur: *Pater clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te*<sup>20</sup>. Apostolus id ipsum consulere et monere videtur: *Providentes*, inquit, *bona, non solum coram Deo, sed coram hominibus*<sup>21</sup>. Deo quidem displicere non credo, si quis hominibus placeat, mansuetudinis obtentu vel intuitu sanctitatis. Nam ipse, qui est factor hominum ac redemptor, quorundam faciem, ita quodam placore, quadam hilaritate favorabili serenat, ita quodam cœlesti dono dicta et facta eorum gratificat, ut corda hominum sibi concilient ipso visu, et his quasi angelis humani favoris reverentia impendatur. Deo igitur debemus fidem, hominibus lenitatem: fidem cujus condimentum sit dilectio ut, diligendo Deum, ab eo dili-

<sup>90</sup> I Tim. 2. <sup>91</sup> D. Greg. hom. 30 in Evang. <sup>92</sup> Joan. 14. <sup>93</sup> I Joan. 3. <sup>94</sup> Psal. 5. <sup>95</sup> Psal. 30. <sup>96</sup> Philipp. 3. <sup>97</sup> Rom. 8. <sup>98</sup> Psal. 96. <sup>99</sup> Psal. 118. <sup>100</sup> Rom. 8. <sup>1</sup> Eccle. 9. <sup>2</sup> Rom. 8. <sup>3</sup> Rom. 15. <sup>4</sup> Isai. 35. <sup>5</sup> Isai. 26. <sup>6</sup> Psal. 80. <sup>7</sup> Apoc. 22. <sup>8</sup> Psal. 72. <sup>9</sup> Prov. 1. <sup>10</sup> Psal. 89. <sup>11</sup> Psal. 106. <sup>12</sup> Hebr. 12. <sup>13</sup> II Cor. 6. <sup>14</sup> Psal. 52. <sup>15</sup> Gen. 49. <sup>16</sup> Job. 30. <sup>17</sup> Job. 11. <sup>18</sup> Eccli. 45. <sup>19</sup> Matth. 5. <sup>20</sup> Joan. 17. <sup>21</sup> Rom. 12.

gamur, in lenitate vero et mansuetudine exemplar et forma vivendi aliis existamus. Sane lenitas in homine notabilis est, nisi aliquo sale rigoris condita sit. Unde et in Heli lenitas damnata est. Ideoque cum Magister veritatis diceret: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>22</sup>, ut sale humilitas condiretur, præmisit salem habere in nobis. De fide illud dicimus, quia cum *justus ex fide vivat* <sup>23</sup>, fides non vivificat, sicut mortificat, nisi socia dilectionis existat. Multi enim credunt, sed fides eis potius est ad mortem. Nam, cum dæmones credant et contremiscant; isti deteriores infidelibus et dæmonibus credunt, sed non diligunt; credunt et omnino contemnunt. Ideoque in die iræ sibi thesaurizant terribile judicium, et qui modo non timent, etc., *ab auditione mala non timebunt* <sup>24</sup>, pro abyssonibus malitiæ suæ habituri ignis causa timoris et horro-  
ris abyssum, et pro contemptu damnationis æternæ supplicium. Quam a nobis avertere dignetur, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LI.

IN EODEM FESTO.

*Anima mea conturbata est propter quadrigas Aminadab* <sup>25</sup>.

Sponsa in Cantico amoris, scilicet Ecclesia, Redemptori conqueritur de quadrigis Aminadab, quod non sint in ea reverentiæ et honores qui debuerant. Aminadab interpretatur *spontaneus*, id est Christus, qui pro nobis sponte morti se obtulit. *Oblatus est enim quia ipse voluit* <sup>26</sup>. Hujus aurigæ quatuor evangelistæ intelliguntur, qui verbum salutis olim per quatuor partes mundi publice deferentes fructum fecerunt multiplicem, et de semine verbi Dei multiplices manipulos justitiæ retulerunt. Conqueritur ergo Ecclesia quod hodie alligatum est verbum Domini in ore prædicatorum, plicatus est liber, et hi quibus commissa erat annona Domini verbi, frumenta abscondunt in populis, et evenit verbum illius lamentatoris prophetæ: *Parvuli petierunt pacem, et non erat qui frangeret eis* <sup>27</sup>. De his quadrigis, et de rotis earum dicitur in Ezechiele <sup>28</sup>. Quia erat earum similitudo una quasi esset rota in medio rotæ, in quo notatur quod unum Testamentum alteri Testamento est simile et conforme. Nam sicut in Veteri Testamento erant præcepta judiciorum et promissa, sic et in Novo. Sicut unus ibi Legislator et multi ministri: sicut ibi duodecim prophetæ ex una parte, et ex altera quatuor; sic in tempore gratiæ sub Christo, LXXII discipuli sunt constituti, XII apostoli, IV evangelistæ, quorum testimonio tam septuaginta duorum, quam XII prædicatio firmatur, et scriptis generaliter publicaretur. Isti quatuor animalia designati sunt. Matthæus præfiguratus est per hominem, quia ejus intentio in Evangelio est circa Christi humanitatem: unde et

A ab ejus temporali generatione assumit evangelicæ narrationis initium. Marcus leoni assimilatur, quia circa Christi resurrectionem specialiter versatur. Unde in die Resurrectionis Evangelium ejus in Ecclesia recitatur. Lucas significatur in vitulo, quia circa narrationem Passionis specialiter intendit. Vitula enim hostia sacerdotalis est, unde et a sacrificio incipit. Joannes designatur per aquilam, quia divinam generationem quasi tuba incomprehensibilis theologiæ intonat. Cæteris gradientibus in terra cum Christo; ipse tanquam aquila, imo plus quam aquila omnibus cæteris altius volat. Et licet singuli speciales et proprias intentiones habeant circa Christum, quadripartita tamen est singulorum intentio; dum de Christi Nativitate, Passione, Resurrectione et Ascensione loquuntur. Ideoque et hæc animalia quatuor facies habere videntur. *Erant, inquit, quatuor facies uni* <sup>29</sup>. Vel ideo dicuntur habere quatuor facies, quia de illo tractant, illum prædicant, qui quatuor illas facies in se ipso complevit. Ipse namque est homo nascendo, vitulus patiendo, leo resurgendo, aquila ascendendo.

*Conturbata est ergo sponsa pro quadrigis Aminadab*. Non est qui faciat verbum evangelistæ, non est qui annuntiet pacem populo, qui evangelizet bona, qui verbo et exemplo instituat ad æterna <sup>30</sup>. O quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona, sed non omnes obediunt Evangelio: imo vel pauci vel nulli. Cum enim Evangelium doceat mundum contemnere, paupertatem diligere, vitam præsentem odio habere, cœlestia et æterna tantum querere; nos Evangelium postponentes, et derelictis quadrigis Aminadab quæ ducunt ad vitam, currimus in curribus Pharaonis ad mortem. Currus Pharaonis multiplices sunt; quos in hac regione nostra sæpius invenire possumus, et videre. Est currus malitiæ, currus luxuriæ, currus avaritiæ, currus superbiæ, currus invidiæ. De aliquibus dicamus, ut in eorum forma aliorum formentur exempla. Currus malitiæ habet quatuor rotas, sævitiam, impatientiam, audaciam, impudentiam. Veloces sunt rotæ istæ in malum, velox est currus iste ad effundendum sanguinem. Currus luxuriæ quatuor habet rotas: ventris ingluviem, immunditiæ libidinem, vestis molliem, soporis et otii resolutionem. Rotæ quibus avaritia trahitur, sunt tenacitas et rapacitas, sollicitudo habendi et timor perdendi. In omnibus istis curribus temones sunt Dei contemptus, et oblivio mortis. Alios currus de exercitu Pharaonis sibi potest formare ad libitum diligentia singulorum laiciæ <sup>31</sup>: *Multiplices sunt ejus equi et innumerabiles quadrigæ ejus*. Verumtamen quia scriptum est: *Hi in curribus et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri* <sup>32</sup>. Omissis curribus Pharaonis in quibus est animarum perditio, revertamur ac qua-